УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О мерах поощрения Губернатора Алтайского края

В соответствии с частью 5 статьи 2 закона Алтайского края от
12.12.2006 № 135-ЗС «О наградах Алтайского края» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
положение о Благодарности Губернатора Алтайского края;
положение о Дипломе Губернатора Алтайского края;
положение о Памятном знаке «За верность профессии».
2. Признать утратившим силу указ Губернатора Алтайского края

от 16.08.2013 № 35 «О Благодарности Губернатора Алтайского края».

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
30 июня 2017 года
№78

А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 30.66. 2017 № 78

ПОЛОЖЕНИЕ
о Благодарности Губернатора Алтайского края

1. Благодарность Губернатора Алтайского края (далее - «Благодар-
ность») является формой поощрения Губернатора Алтайского края за особые
заслуги в социально-экономическом развитии Алтайского края, науке, куль-
туре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья граждан, обес-
печении законности, прав и свобод человека и гражданина.

2. Благодарностью поощряются граждане Российской Федерации и
иностранные граждане, лица без гражданства, трудовые коллективы органи-
заций, воинские части, муниципальные образования, внесшие весомый вклад
в развитие Алтайского края.

3. Решение о поощрении Благодарностью принимается Губернатором
Алтайского края с учетом предложений структурных подразделений Адми-
нистрации Губернатора и Правительства Алтайского края, органов исполни-
тельной власти Алтайского края и оформляется распоряжением Губернатора
Алтайского края.

4. Ходатайство о поощрении Благодарностью вносится Губернатору
Алтайского края через департамент Администрации Губернатора и Прави-
тельства Алтайского края по вопросам государственной службы и кадров.

К ходатайству о поощрении Благодарностью прилагается наградной
лист, форма которого установлена законом Алтайского края от 12.12.2006
№ 135-ЗС «О наградах Алтайского края», включающий в себя сведения о
производственных, научных и иных заслугах лиц, представляемых к награж-
дению, заключение соответствующего органа исполнительной власти Алтай-
ского края, согласие на обработку персональных данных.

5. Повторное поощрение Благодарностью производится не ранее чем
через три года после предыдущего поощрения.

6. Учет и регистрацию лиц, поощренных Благодарностью, осуществля-
ет департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края по вопросам государственной службы и кадров.

7. Вручение Благодарности производится в торжественной обстановке,
как правило, Губернатором Алтайского края, заместителями Председателя
Правительства Алтайского края, а также по поручению Губернатора Алтай-
ского края другими лицами.

8. Описание Благодарности:
Благодарность представляет собой лист бумаги «Конкуэрор Верже»

цвета карамели форматом 210 мм х 297 мм, который окаймляет рамка разме-
ром 193 мм х 280 мм, состоящая из синей и красной полос толщиной 2 мм

каждая. В верхней части листа, по центру, на расстоянии 10 мм от красной
полосы рамки расположено цветное изображение герба Алтайского края
диаметром 30 мм. На 8 мм ниже изображения герба Алтайского края, посе-
редине размещено слово «Благодарность», напечатанное буквами черного
цвета высотой 13 мм полужирным курсивом. На 23 мм ниже, по центру раз-
мещены слова «Губернатора Алтайского края», напечатанные буквами чер-
ного цвета высотой 6 мм полужирным курсивом. На расстоянии 20 мм ниже
располагается текст Благодарности.

На 25 мм ниже последней строки текста Благодарности с правой сто-
роны размещены инициалы и фамилия Губернатора Алтайского края, напе-
чатанные буквами черного цвета высотой 4 мм полужирным курсивом.
Напротив инициалов и фамилии Губернатора Алтайского края, по центру
ставится печать Губернатора Алтайского края.

С левой стороны, на 19 мм ниже инициалов и фамилии Губернатора
Алтайского края расположена следующая надпись в 2 строки:

первая строка - дата;
вторая строка - номер распоряжения Губернатора Алтайского края,

напечатанный буквами черного цвета высотой 4 мм полужирным курсивом.
Бланк Благодарности вкладывается в рамку коричневого цвета со стек-

лом, размер которой по внешнему периметру - 225 мм х 320 мм, по внутрен-
нему - 200 мм х 300 мм. С обратной стороны бланк закрывается картонным
листом размером 210 мм х 297 мм и закрепляется крепежными скобками.

9. Материально-техническое обеспечение изготовления бланков Благо-
дарности Губернатора Алтайского края осуществляется управлением делами
Губернатора и Правительства Алтайского края.

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 30Д)6. 2017 № 78

ПОЛОЖЕНИЕ
О Дипломе Губернатора Алтайского края

1. Диплом Губернатора Алтайского края (далее - «Диплом») вручается
организациям, трудовым коллективам организаций, творческим коллекти-
вам, воинским частям, муниципальным образованиям, а также гражданам,
занявшим призовые места по итогам проводимых на основании правовых
актов Губернатора Алтайского края, Правительства Алтайского края конкур-
сов, смотров, выставок, трудовых соревнований.

2. Решение о вручении Диплома после подведения итогов соревнова-
ния, конкурса, смотра или выставки принимается с учетом предложений ко-
миссии или оргкомитета по проведению соответствующего мероприятия и
оформляется распоряжением Губернатора Алтайского края. Диплом вруча-
ется одновременно с премиями и иными видами поощрений, предусмотрен-
ными соответствующими актами Губернатора Алтайского края, Правитель-
ства Алтайского края, а также Памятным знаком «За верность профессии».

3. Диплом Губернатора Алтайского края изготавливается в двух фор-
матах. Диплом второго формата вручается одновременно с Памятным зна-
ком «За верность профессии». Диплом первого формата вручается с иными
видами премий и поощрений.

Описание Диплома:
Диплом первого формата:
Диплом представляет собой лист бумаги форматом 210 х 297 мм с зо-

лотистым отливом, который окаймляет рамка орнамента размером
190 х 280 мм золотого цвета. На расстоянии 13 мм от верхнего края Диплома
посередине листа - цветное изображение герба Алтайского края диаметром
38 мм. Ниже, на расстоянии 5 мм - надпись «ГУБЕРНАТОР АЛТАЙСКОГО
КРАЯ» длиной 126 мм, напечатанная буквами красного цвета (высота букв
3 мм). На расстоянии 70 мм от верхнего края Диплома посередине листа рас-
полагается надпись «ДИПЛОМ» длиной 135 мм, напечатанная буквами
красного цвета (высота букв 20 мм, по контуру букв тень). Ниже на 15 мм
посередине листа - надпись «вручается» длиной 54 мм (высота букв 4 мм),
напечатанная буквами черного цвета. На 12 мм ниже располагаются строки
«Победителю конкурса », напечатанные буквами черного цвета (высо-
та букв 4 мм, заглавных - 6 мм, расстояние между строками 5 мм). На 10 мм
ниже располагаются строки для указания фамилии, имени, отчества награж-
даемого лица, его должности и места работы либо наименования предприя-
тия, организации, учреждения, воинской части, района, города и иных муни-
ципальных образований, напечатанные буквами черного цвета (высота букв

3 мм, заглавных 4 мм, расстояние между строками 4 мм). На расстоянии
20 мм ниже последней надписи и 15 мм от левого края листа помещается
надпись «Губернатор Алтайского края» длиной 56 мм, справа от этой надпи-
си на расстоянии 19 мм от правого края листа - инициалы и фамилия Губер-
натора Алтайского края (высота букв - 2 мм, заглавных - 3 мм), напечатан-
ные буквами черного цвета. На 10 мм ниже посередине листа помещается
дата и номер распоряжения (высота букв 2 мм, цифр - 3 мм). В нижней части
листа располагается изображение фасада здания Правительства Алтайского
края золотого цвета.

Бланк Диплома вкладывается в рамку коричневого цвета со стеклом,
размер которой по внешнему периметру 230 х 315 мм, по внутреннему -
205 х 290 мм. С обратной стороны бланк закрывается картонным листом
размером 210 х 295 мм и закрепляется крепежными скобками.

Диплом второго формата:
Диплом представляет собой папку, обтянутую материалом красного

цвета. На лицевой стороне папки в центре размещена надпись «ДИПЛОМ»,
выполненная методом тиснения фольгой золотого цвета.

Размер папки в развороте не более 380 мм х 135 мм. Внутри форзацы
(развороты папки) с обеих сторон выполнены из плотной бумаги белого цве-
та с фоновым рисунком золотистого цвета, обрамленным рамкой этого же
цвета, с гербом Алтайского края. На форзаце с левой стороны на расстоянии
30 мм от верхнего края по центру размещается слово «ДИПЛОМ» (высота
букв 10 мм), выполненное буквами темно-красного цвета. С правой и левой
стороны на форзацах размещается текст диплома. На правой стороне на
23 мм ниже текста буквами черного цвета высотой 2 мм размещаются слова
«Губернатор Алтайского края», справа от этой надписи на расстоянии 45 мм
от правого края листа - инициалы и фамилия Губернатора Алтайского края,
напечатанные буквами черного цвета (высота букв - 3 мм). На 10 мм ниже в
правой части листа и 96 мм от левого края листа в две строки помещается
дата и номер распоряжения (высота букв 1,5 мм, цифр - 2 мм).

Бланк Диплома вкладывается в подарочную шкатулку. Шкатулка пред-
ставляет из себя коробку, покрытую бархатом (флоком) красного цвета, с
крышкой, прикрепленной к коробке по ширине, и застежкой (магнит) на пе-
редней стороне. Размер шкатулки: длина 180 мм, ширина 315 мм, высота
40 мм. Крышка шкатулки соответствует размерам шкатулки (длина и шири-
на) с внешней и внутренней стороны покрыта бархатом (флоком) единого
цвета со шкатулкой. На внешней стороне крышки в центре размещен контур
границ Алтайского края, с изображением колоса в левой части (тиснение
фольгой золотого цвета). В центре контура размещена надпись «Алтайский
край», выполненная курсивом, под контуром - надпись «За верность профес-
сии», выполненная курсивом. На внутренней стороне крышки на металличе-
ской пластине размещается цветное изображение.

4. Материально-техническое обеспечение изготовления Дипломов Гу-
бернатора Алтайского края осуществляется управлением делами Губернато-
ра и Правительства Алтайского края.

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 30.06. 2017 № 78

ПОЛОЖЕНИЕ
О Памятном знаке «За верность профессии»

1. Памятный знак «За верность профессии» (далее - «Знак») вручается
лучшим работникам различных отраслей экономики по профессиональному
признаку, удостоенных премий Алтайского края и Губернатора Алтайского
края в случаях, установленных положениями о премиях. Знак вручается од-
новременно с Дипломом Губернатора Алтайского края.

2. Материально-техническое обеспечение изготовления Знака осу-
ществляется управлением делами Губернатора и Правительства Алтайского
края.

3. Описание Знака:
Знак состоит из трех элементов: колодки с прикрепленным к ней ко-

лоском и подвески, соединенных соединительным кольцом.
Верхняя часть Знака - колодка размером 25x25 мм, выполнена из лату-

ни без эмали, толщина 1,2 мм, покрытие цвета золота полированное/матовое,
с обратной стороны крепление типа булавка. На лицевой стороне колодки
(аверс) - муаровая лента красно-синего цвета, по цветовой гамме и размеще-
нию цветов аналогичная флагу Алтайского края. На левой стороне колодки в
центре синего поля размещается колосок (размер 4x14 мм, толщина 1,2 мм),
выполненный из латуни цвета золота с полированным/матовым покрытием.

Нижняя часть Знака - подвеска, с лицевой стороны объемная (3D), в
двух уровнях в виде двух смещенных по окружности восьмиконечных звезд,
наложенных одна на другую, размером 35x32,3 мм, толщиной 2,5 мм, вы-
полнена из латуни: верхняя цвета золота с полированным/матовым покрыти-
ем, нижняя цвета серебра, с полированным/матовым покрытием. На лицевой
стороне подвески в центре расположен круг с изображением герба Алтай-
ского края в центре, в верхней части круга над гербом по окружности распо-
ложена надпись «За верность профессии», в нижней части круга симметрич-
но от вертикальной центральной оси по окружности изображены лавровые
ветви, оплетенные лентой.